

Baza potrzebujących Rodzin już otwarta

Data publikacji: 18.11.2024 15:40

Jest taki dzień w połowie listopada, który ma moc rozpromieniania życia i zmieniania świata ... na dobro. W minioną sobotę (16.11.) o godzinie 08:00 została otwarta Baza potrzebujących Rodzin „Szlachetnej Paczki”. Oznacza to, że od tej chwili możliwe jest poznanie historii Rodzin w potrzebie i wybranie tej, dla której w tym roku przygotowuje się pomoc.

Magazyn prezentów w Cieszynie, fot. arch: FB/SzlachetnaPaczkaCieszyn

„Dla pana Stanisława to odczucie tak odmienne od towarzyszącego mu codziennie głodu... Sytość jest luksusem, na który nie może sobie pozwolić, mając 207 zł na przeżycie całego miesiąca. Mężczyzna pracował jako ochroniarz. Problemy pojawiły się po śmierci jego najbliższej osoby – mamy. Został sam, a jego choroba zaostrzyła się i uniemożliwia dalszą pracę. Gdy dopada go tęsknota za bliskimi – słucha muzyki. „A gdy kiszki marsza grają, to już muzyki nie potrzebuję” – żartuje przez łzy Pan Stanisław.” – możemy przeczytać na stronie Stowarzyszenia „Wiosna”, która od 2000 roku organizuje akcję „Szlachetna Paczka”.

SZLACHETNA PACZKA to projekt Stowarzyszenia „WIOSNA”, który w wyjątkowy sposób inspirowa ludzi do stawiania się kimś więcej, do wygrywania swojego życia i zostania Bohaterem. To wizja nowego kraju, w którym podziały między bogatymi a biednymi zostają zniesione.

Od soboty na stronie https://bit.ly/SZP_Rodziny można przeglądać bazę rodzin, poznawać ich historię i wybrać rodzinę, której przygotowujemy tegoroczną paczkę. Paczki zostaną przekazane wybranym przez darczyńców z terenu całej Polski podczas „Weekendu cudów”, który w tym roku będzie miał miejsce 14-15 grudnia br.

Wśród potrzebujących są osoby starsze i samotne, rodziny z dziećmi z niepełnosprawnościami lub ciężkimi chorobami, samotni rodzice, rodziny wielodzietne oraz takie, które zostały dotknięte przez nagłe nieszczęście czy skutki powodzi. Historie Rodzin pozyskane przez Wolontariuszy trafiają do internetowej Bazy, skąd każdy Darczyńca może wybrać osoby, którym chce pomóc.

Wybór Rodziny będzie możliwy najpóźniej do 13 grudnia 2024 roku, ale warto to zrobić już wcześniej. Z wybrania Rodziny już w pierwszych dniach płynie wiele korzyści. Im wcześniej wybierzemy potrzebującą Rodzinę i podzielimy się zadaniami, tym więcej czasu mamy na przygotowanie Szlachetnej Paczki, a co za tym idzie... na odczuwanie radości z pomagania!

„Nie spodziewasz się, co potrafi Twoja Paczka! Niewielkim wysiłkiem, ale wspólnie, możemy odmienić życie najbardziej potrzebujących.”

AK

- Pisaliśmy: [„Szlachetna paczka” zmienia świat na dobre](#)